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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно јавно право 

2. Код 50806 

63. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - институт, 
катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година/семестар Прва година / втор 

семестар  

7. Број на ЕКТС-кредити  7 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Георгиевски 

Проф. д-р Елена Михајлова-Стратилати 

Доц. Др- Љупчо Стојковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Со завршувањето на овој предмет, се очекува студентот најмалку да биде оспособен да ја познава суштината и 
опсегот на меѓународното јавно право; да знае каде и како да ги пронајде меѓународно-правните норми; да ги 

толкува и применува овие норми; да има увид во основните вредности, институции и постапки врз кои што се 

темели меѓународното право, што би му овозможило понатамошно продлабочено изучување на посебните 

меѓународно-правни дисциплини. 

11.          Предметот Меѓународно јавно право е структуриран така што на студентот ќе му овозможи стекнување на 

базични, но суштински познавања на основните категории на оваа класична правна дисциплина. При тоа, 
меѓународното право се изучува во неговата динамичка димензија, а не како прост „збир на норми” со кои се 

уредени односите помеѓу државите и останатите субјекти, што претпоставува разбирање на сложените 

политички и други процеси кои доведуваат до создавање на правните норми и вредносно-ориентиран пристап  

кон анализата на важечките меѓународни норми.  
 

        Воведниот дел од предметот се бави со објаснување на меѓусебно поврзаните категории на меѓународната 

заедница, меѓународниот поредок и меѓународното право, со цел да се лоцира местото и улогата на последното 

во поширокиот контекст, како и со определување на правната природа и опфатот на меѓународното право.  
 

              Во вториот дел се изучуваат: 1. субјектите на меѓународното право, 2. основните принципи со кои се 

уредени меѓународните односи (суверена еднаквост на државите; имунитети и други ограничувања на 

суверенитетот; не-мешање во внатрешните работи на државите; забрана за употреба на сила; обврската за мирно 
решавање на споровите; почитување на човековите права; самоопределување на народите).  

        Третиот дел е посветен на 3. процесот на создавање на меѓународното право, преку третирање на изворите 

на меѓународното право и толкувањето на ова право, а четвртиот - на 4. имплементацијата на меѓународното 

право.  
 

         Настрана од општиот дел, во рамките на предметот Меѓународно јавно право, посебно се изучуваат некои 

специфични институти на меѓународното јавно право и/или релевантни меѓународни режими, како што се 

правилата околу интервенцијата и употребата на сила, Обединетите нации и нивната улога во современите 
меѓународни односи, природата и основните принципи на правото на Е.У., како специфичен регионален поредок  

итн.          

 

1.  

12. Методи на учење: Интерактивна настава, симулација на случаи, изработка на проекти и истражувања 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

140 

14. Распределба на 

расположивото време 
60+0+0+0+80 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  60 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

0 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 80 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 100 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

/ 

17.3. Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит / 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Фрчкоски, Љ. Д., С. 
Георгиевски, 

Т.Петрушевска 

 

Меѓународно јавно 
право, 

Магор 2012 

2.      

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Harris, D.J. Cases and Materials 
on International Law, 

9th edition 

Sweet and 
Maxwell, 

London 

2020 

2. Malcolm N. Shaw Р.  International law, 9th 

ed. 

Cambridge 

University 

Press 

2021 

3. Ian Brownlie 

 

Principles of Public 

International Law, 9th 
edition 

Oxford 

University 
Press 

2019 

 
 


